PORTARIA MINISTERIAL Nº 105, DE 24 DE MAIO 1996.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS HÍDRICOS E
DA AMAZÔNIA LEGAL, no uso das atribuições, e tendo em vista o disposto
no art. 87, disposto nos§§ lº e 2º, do art. 4°, do Decreto nº l.3S4,
de 30 de dezembro de 1994, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros para compor a Comissão
Coordenadora do Programa Nacional da Diversidade Biológica - PRONABiO,
instituída pelo Decreto Nº 1.354/94:

I - Representantes Ministeriais

a) Ministério do Meio .Ambiente, dos Recursos Hídricos e da Amazônia
Legal

Rômulo José Fernandes Barreto Mello - Titular

Braulio Ferreira de Souza Dias - Suplente

b) Ministério da Ciência e Tecnologia

Luiz Antônio Barreto de Castro - Titular

Henriqueta Lacourt Borba - Suplente

e) Ministério da Agricultura e do Abastecimento

Afonso Celso Candeia Valois - Titular

José Francisco Montenegro Valls - Suplente

d) Ministério da Saúde

Eloi Garcia Mendes - Titular

Roque Monteleone Neto - Suplente

e) Ministério das Relações Exteriores

Enio Cordeiro - Titular

Maria Feliciana Nunes Ortigão de Sampaio - Suplente

f) Ministério do Planejamento e Orçamento

Ariel Cecilio Garces Pares - Titular

Francivaldo Monteiro de Andrade - Suplente

II - Representantes da Comunidade Acadêmica e Científica:

!
INSTITUTO S0Cl0AMB1ENTA~,:°

~ ..
data : ! :-:

••••••....••••• I •.....•.. ij' ········-
e o d ... L- 5 __ 1) •• 0 _0 '1J q _

a) Academia Brasileira de Ciências

Affonso A. Guidão Gomes - Titular

Maria Auxiliadora Coelho Kaplam - Suplente

José Márcio Corrêa Ayres - Titular

Adelmar Faria Coimbra Filho - Suplente

III
Ambientais

a) Fórum Brasileiro de ONGs e Movimentos Sociais para o Meio Ambiente
e Desenvolvimento:

Representante de Organizações Não-Governamentais

João Paulo Capobianco - Titular

Rodrigo de Castro Amédeé Peret - Suplente

Rubens Born - Titular

Fábio Vaz de Lima - Suplente

IV - Representantes po Setor Produtivo:

a) Confederação Nacional da Indústria

Shelley de Souza Carneiro - Titular

Luiz Fernando de Meira Fontes - Suplente

b) Confederação Nacional da Agricultura

Assuero Doca Veronez - Titular

Jorge Raymundo Vieira - Suplente

Art. 2º - Fica atribuída à Coordenação Geral de Diversidade
Biológica da Secretaria de Coordenação de Assuntos do Meio Ambiente -
SMA a função de prestar os serviços de apoio técnico e administrativo
de que trata o art. 5° do Decreto nº 1.354/94

Art. 3° - O titular da Secretaria de
do Meio Ambiente deste Ministério presidirá a
PRONABIO, nos afastamentos e impedimentos
presidente.

Coordenação dos Assuntos
Comissão Coordenadora do
regulamentares de seu

Art. 4°
publicação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua

GUSTAVO KRAUSE GONÇALVES SOBRINHO